



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 1º Quadrimestre/2010

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização		
	Anual	Do 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	
RECEITA CORRENTES	15.961.836,39	4.922.318,00	4.922.318,00	5.320.612,13	5.320.612,13	4.743.931,02
RECEITAS DE CAPITAL	0,00	306.000,00	306.000,00	0,00	0,00	7.498,39
SUBTOTAL	15.961.836,39	5.228.318,00	5.228.318,00	5.320.612,13	5.320.612,13	4.751.429,41
(-) DEDUÇÕES	2.216.818,08	790.240,00	790.240,00	738.939,36	738.939,36	677.537,46
Receitas de Operações de Créditos	0,00	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	98.192,31	27.090,00	27.090,00	32.730,77	32.730,77	22.720,45
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	15.000,00	15.000,00	0,00	0,00	0,00
Dedução para Formação do FUNDEF	2.118.625,77	648.150,00	648.150,00	706.208,59	706.208,59	654.817,01
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	13.745.018,31	4.438.078,00	4.438.078,00	4.581.672,77	4.581.672,77	4.073.891,95

Despesas Fiscais	Resultado Primário							No Período do Exercício Anterior
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas			
	Anual	Do 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	
DESPESAS CORRENTES	12.371.068,57	4.123.689,52	4.123.689,52	4.723.954,66	4.723.954,66	3.819.567,68	3.819.567,68	3.533.472,39
(-) Juros e Encargos da Dívida	25.800,00	8.600,00	8.600,00	7.162,26	7.162,26	7.162,26	7.162,26	10.320,01
SUBTOTAL	12.345.268,57	4.115.089,52	4.115.089,52	4.716.792,40	4.716.792,40	3.812.405,42	3.812.405,42	3.523.152,38
DESPESAS DE CAPITAL	2.374.431,43	791.477,14	791.477,14	568.752,42	568.752,42	457.132,77	457.132,77	136.641,96
(-) Deduções	315.500,00	105.166,67	105.166,67	33.000,00	33.000,00	33.000,00	33.000,00	119.594,80
Amortização de Dívida	315.500,00	105.166,67	105.166,67	33.000,00	33.000,00	33.000,00	33.000,00	119.594,80
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	14.404.200,00	4.801.400,00	4.801.400,00	5.252.544,82	5.252.544,82	4.236.538,19	4.236.538,19	3.540.199,54
RESULTADO	-12.285.574,23	-4.153.250,00	-4.153.250,00	-4.546.336,23	-4.546.336,23	-3.530.329,60	-3.530.329,60	-2.885.382,53
RESULTADO	-659.181,69	-363.322,00	-363.322,00	-670.872,05	-670.872,05	345.134,58	345.134,58	533.692,41

Especificação	Resultado Nominal				
	Exercício Anterior	Saldo	Quadrimestre Atual	Resultado Nominal	
		Quadrimestre Anterior		No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre
I - Dívida Consolidada	1.146.965,00	1.146.965,00	1.113.965,00	-33.000,00	-33.000,00
(-) Disponibilidade de Caixa	1.764.485,92	1.764.485,92	1.902.958,50	138.472,58	138.472,58
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Demais Ativos Financeiros	9.338,88	9.338,88	19.106,88	9.768,00	9.768,00
(+) Restos a Pagar Processados	394.811,38	394.811,38	104.434,20	-290.377,18	-290.377,18
II - Dívida Consolidada Líquida	-232.048,42	-232.048,42	-703.666,18	-471.617,76	-471.617,76
III - Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-232.048,42	-232.048,42	-703.666,18	-471.617,76	-471.617,76